comprebenderc Sufliciens, non taiiieii desislil cre-

derev
'" '

Hanc Crederidi dilBcuItaleni sancti attendenles et

caventes, de hac sacramenlali confectione astruenda

diti mttltumqtte laboraverunt, quia non solum invi-

sibiie, sed etiam inusitalutn esse viderunt, et ad-

initabile, ul invisibilis sacerdos, visibiles crealuras

in snlisiantiam siiaecarnis invisibililer convertat, et

qiiod terfemiin est coeleste faciat, ut qui pro nobis
laiila in se opefalur, nobis de nobis niajora promii-
lat. Qui enim aquam pio nobis ligurate oblalam
sicutet virium prosebblatum in verilatern el uni-

tateni siii sangtiinis mutat in suo et nosiro' sacra-

menlo, qtinnto magis nos secum faciet unutn in
sciernilaiis suse prxinio ? Sed el in lanli mysterii
fide, inlelleetus intrinseci et exleriorum sensuuin
liiclam stibinnuensait Atigtistiriiis in serinone De
verbis Domini : < Quod videlis in altari panis ct

latiiest, quod etiam oculi vestri renunti.iiit, qtiod
atitem iides postulat insiruenda, panis cst corpus^.
calix est sanguis. >

(7
~

Sed potest animo cujtispiam cogitatio talis subo-

rlri, Dominus Jcsus Christus noviintis unde car-
nem acceperit, de virgine Maria sciiicet, nuuiltis

est, crevit^ sepultiis esl, resurrexit, coeluni ascen-

dil, iliuc levavil corpus siitim, unde veuturus est

jtidicare Vivosel mortuos. Ibi esl roodo sedeiis ad
dexteram Patris. Quoinodo ergo panls corpus ejus,
vel quod habet calix, quomodo esl sanguis rjus?
Isla ideo, fralres, dicuntur sncramenla, quia in eis

" aliud videtur, aliud intelligiiiir; qiiod videtur, spe-
ciem habet cPrpofalcm; quod iiitelligittir, frucluin
Iiabet spiritualerii. ltl qtio videlur iiiriui, quasi qtiae-
ratttr cutn Christus in humana foriria ratioiiabiliter

segesserit, vel natura huinana, vel potentia divina,
et iri ccelo usquc -ad diem judieii corporalitef man-

D sttrus sit: qriis corpus Christi liucdediixerit, vel pa-
nem nostrum illuc lcvaveril, ul lam subitoin cprpus
Chfisli mufari possit? Quod qtiia ineffabile est, quo-
modo corpus Chrisli hic fiat, et ibi maneat,
ad intelligeiuiain spiritualeiri et fidem lalia co-

gitariies revocatj
1
qui etsi scifi non potest, credi

polesi rquia qliod videtnr, non materiale corpits

panis' est,:sed species eofporaiis; quod autem.in-

leliigitur Christus est, qtti oinnia qusecunque vult

in ccelo et in ierra potest. Sicqtie dum exieriorum

sehsuuin lestimonio non acquiescil, nec interiore

inquisilione comprehendens, de veritate tamen non

liliihal; fit per Dei gratiam, ut in tali suo agone
fides noslra excrceatur, exercendo augeatur, au-

gendo perficiatur, pcrfecia coronetur. Unde Au-
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giistinus in sermone super Joannem LXVIII(n. 3,

col. 680): « Fidcs qiia eorum, qui Deum vi-

suri sunl, qnanditi peregrinantur, cordamundanttir;

quodnon videt, credit. Nam si vides, non estfides.

Credenti colligilur nierilumi videnii redditur prae-
miura. Eat ergo Dbminus, eal ne videalur, laleat Ut

credatur; crediius desideretur, ul desideraius ha-

beatur. Quia ergo-In hac peregrinalione noslra ex-

pedit latere Christum ut credatur, > etc.

Bene igittirChristus sub sacrameuto dedit nobis

seipsum, ut per hoc liobis et fidei merilum, et

gratisesuse augeat beneficium : dum in lerrena

qttadam, el prorsus stolida panis el vini forma, ma-

jeslaiem sapient.iseVerbi Dei siibstantialiler com-

prehensain, iiicomprelieiisibilem crederc et venerari

non erubescimus, quae quanlitaie et qualilate sua

ita ejus excellenliae videlur indigua, ut nullalenus

ctiam aeslimari debeat, nisi quia ipse esl Deus, qui
oniiiia quaecunquevoluil fecit iri ccelo el in terra,
nisi quia etiam caro ejus ipsa est cui data est om-

nis poleslas in coeloet in terra, ul polestale lali sit
in iinitate personae in coaloel in terra quandocuri-
que, quomodocunque sibi plactterit. Hac fide ipsum
sacramentum quasi divinum quiddam adoramus,

qiusi vivum quidilam et rationabile alloquimur et

rogamus : Agnus Dei qui lollis peccata mundi, mi-

sefere nobis; quia non quod videtuf, sed quod
vereest, Chrisium ibi esse credimus.

CAPUTIV.

Cur fides tantopere exigaiur in hoc sacramenlo
corporis Cltristi.

Quaerjtur autem quare fides lanlopere exigatur in
hoc sacrnmeiuo ? Quia videlicet falsa (ide inundus

periit, quando Adam plus diaboio quam Deo cre-
dere praesiunpsil, dum in ligrio scientise boni et
mali vetilo plus speravit divinilaiera assequi, quse
ab Iioste promiliebaiur, quam incurrere moftem

qiiam Deus miuabalur. Sicut ergo diabolus non um-
bram in ligno inobedientiaj, sed ipsum verum et

visibilem fructum exbibens, promisit id quod nori

videbatur, scilicet, eritis sicut dii (Gen. m, 5), sic.
ei Deus non umbram, sed ipsurii qui in ligno pe-
pendil obedientiae, in suo visibili sacramenio exhi-

bens, promiitit vilara aelernam quse non videlur, ul
dum ea re plus ei inodo creditur quam liosli, ul

dignum est, sanetur hac vera fide illa perlida fides,

qua olim plus diabolo quam sibi injuste creditum

est. Sicut igilur non in ligno veiito, sic nec iu

Christi sacrainento debet visus aut gustus, sed fi-
dei vigere judicium, qnia sicut potnuin visu deco-
niiii ei suave ad comedendum, cibus vitalis videba-

tur, et mortem intulit, sic e conlrario sacrameiitum

corporis et sanguinis Christi videtur cibus morta-

litatis nostrae, ctun vere vita aeterna sit. Quapro-
pterulrique rei nredia vera fides videtur necessaria,
Adse, ut crederet mortem esse in pomo, et ila

A vitaret; nobis, ut in sacramento Christi vilam

credamus, et ita assequamur. Utrique (53) enim ex

se contrarium visuiesseeffectum parit, illud duin

videtur cihns voluptatis el vitae, mortem inferens;

istud duin videtur cibusmortalitatis vitamaelernam

exhibens. Sicut igilur a Pclrp post trlnain negalio-

nem trina confessio repetita est, sic ab homine ut

salvari possit, pro perliiia fide qua periit, yera

fides exigenda est, qnia tantum sacrainenlum nec

sine fule potest intelligi, nec nos etiam per illiid

sinc lide salvari.

CAPUT V.

Cur magis consecretur in pane et vino et aqua corpus
et sanguis Christi, quam in cceteriscorporum spe-
ciebus.

B
Qucerituritem quare inpane et vinp cohsecreliir

magis corpus Christi quam tn cseieris corporum

speciebus, cum cibo niorlalitatis non videatur apte
vita itninorlalis designari ?Sed sciendum quia Chri-

stus in hoc sacramenlo non se boc modo signilicari

voltiil, qno se habet cuiii Palfe per nattiram, sed quo
se habei nobiscum per gratiaro; quia noi> scilicet

quod sit Patris sapientia, sed quod sil oniniuin ho-

minum vila, ut sic suam charilatem nobis magis
commeiularei.et noslratn efga se magis accenderei.

Vila vero seiema, cum in corporum speciehus niilla

perfecla simililudine exprimi poluerit, nulla tamei»

aptiori (maui illa.quse aliquo modo vita est,(|tiia hu-

manaevitsc aiendae el reliiieridsecongruit. Quia enim

C leniporalis cibus el poltis nosler -vita- selerna esse

iion poterant nec debebanl, noinine eoruin et specie
Christus se significari voluit viiara seternam, ut non

solum consueta cibi similitudine congruerel in su-

mendo, sed el eadem cibi simililudine nobis proii-
ceret in sperando : dum scilicet, sicut cibus et potus
sunl noslra viia teinporalis, quandiu Deo placueril,
sie et mullo ampliiis ipse panis cceleslis sit vita

setema, quibus ipse voluerit.

El quid niirum si Creator creaturss conferre pos-
sit viiam aeternam, cum etiam crealura creaturao

relinere poluerit selernaliter e.im?Sicut enim li-

gnum vitse in.paradiso positum est, quo selcrnnliter

hoir.o in corpore viveret, sic Christus in Ecclesia

lignum vitse seipsum postiit, ut in se credetitibus

vita aeterna essel: qttod non soluni fuit ipsiOs Chri-

sti inysleriiim, sed el fidei noslrae magnuin iirma-

menium. Quia si hoc creaiurae nori viveuli fuit na-

turale, ul corpori vitam aeternaliter retineret,quanto

magis vero ligno vita? viventis, crealori Chrislo est

oiniiipoteuliale, ttl corpori cl aiiimse gloriosius con-

ferat aeternaliter vitam ? Unde etiam quia cibo et

potu ita viviraus, ul alierutro carere nequeamus,

ulrumque in sacramenlo suo esse voluit, ne si aller-,

ulrum deesset, quasi imperfecto vitaesigno, ipse non

plena, sed imperfecla vita signari videretur.

Dignum etiam fuit, ut eisdem specicbus quibus

alilur et crcaluf caro el sangiiis in quolibet houiintt

(53) Alias ufranifftir.
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natiiraliter, consecrctiir etiam iri Dominico homine

spiiilnalilcf, non solwr, propter commodiorem apli-
itidinem sttcrahientalis :perceptioriis, sevl ct itl adju-
velur fides nliqtia ovidenlia simililndinis, qui.i si

pnn-is in carnem, et vinum in safgtiiiiem cujnslibet
transformatur nnlurnliter, qtianlO magis.si Deus vo-

lueiil, in cirnein et sanguinem siium iransferlur

omnipofenlialker»
'

;
Se! ot aliis speeicbns rion poluil aplius significari

iri nobis unilas snse'iricorporailoiiis, ipiain eis qua?
in commuiiibiis cibis ct pdtibus fainiliarins et verins
snleiil incorporari nobis. llem ipsitis Ecclesiastici

cprpriris tinilas ad invifjciii'apiius signatnr; qtiia
sicui pauis.ex nnillis granisi el vin'im;ex muliis aci

nis, si^ Eccles:a ex variis personis colligiiur. Item,

quia panis ct viiitim proprie proprius cibns et pptus
esf, non bestiaruiii sed lioniiniim ; idep Clirislus

u,lriusi|iie est tisus tnyslorio, ul singnlaris et propria
hoihimun credereiur refec.tio*cui eliam postinodum
pcr appsiplos aqiiani; adim$ceri,voliiit, qiii conimu-r
nis polus esl besliarum et hominum, iftad tinilaiem
tanli mysterii p0.r(ine,re signareij non sohim, j'uslo-
rum, sed,et peccalorum, si pcenilcre .velleni, con-
soriiuin :.nt qtipif sttuinerat,ipse per se in exordio
sacrameiti prius exsei|iieretui-, el nos.quod noslri,
erat niyslcrij postmodtim adderemus. Idem ($4) au-
lem cibiis mortalilalis videri voluit exlerius in sa-

cranieiiio, ci,tin intrinsecus yere vila seterna sit,
npstro coiiiemperavii mysierio, ul qnia eodem suo

sacrameiilo inlerius reiiovainur ad viiam, nec lamen
oxleriiis iinmiilamiir ad inimorlalitatis glorjam, ila
tn suo sacramerilo oiliil exleritis imriiulareiur, sicut
et in nobis niliil cxiciius iniiovareiiir : ciitn tainen
inierins itlem hoc in; npbis invenifcintis, qnod de

ipso ciederemns, qiiia vitam de. viia reciperemus.
Qijia igiltir nris uecdiim apparemus qnod sumus,
iilep Christus twjuil apparere quod est, ut sil desi-

derabilior, qui lunc qnidem apparebit qiiod est,
quando nos apriarebirous quod sumiisi tit;sit glo-
riosipr. Unde divus Joannes in Epislola sua : Filii
Dei sumus, et uondum apparel quid eiiinns (1 Joan.
ili, 2). Et Panlus: Cnm aulem npparueril Cltrhtus vita

uostra,iunc e{tios cUni-ipso opp.irebimus in glaria
(Co/o*. 111,4)."Sictit ergo in Einn aus peregrinis a
fulq peregriniis apparuit in specie (Luc, xxiv, 13),sic
nobis peregripis in inundi exsilio percgrina et cx-
lranea sjhi specie ;apparel in saciameulo, ulquia
quod de nobis exterius apparet morialo est, morla-
lilatis cibtis ip.seexlerius videaliir, cuin lamen per
ipsum qui inimorialitatis est aliiponia, inttis vere et
invisibiliier niors.a>terna saneiur.

CAPUT-VI.

Cur sumptq corporeChriili non stalim eliam in carne
vivamus aiernaliier, cum ipsuni sit vild cclerna.

Qiiserilur etiam qiiandoquidem lantiim sacramen-
luiu vita est, cum Chrislus dicat : Qui manducal

A meamcarnem et bibil meum sanguinem, habel vilam
: mlernam (Joan. yi, .55)» quare non slalim etiain in

corpore per vim tanli sacraineiili viviinus aelerna-

liter, ciiiii ipse non in fnlnro dixerii, habebil vilam

mternam, sed habel prsesenlialifer ?

Sed scieiidum quia sicut Adx dictum esl : Qua-

cunque die velilum comederis , morte morieris (Gen.
ii , 17), et tamen eadem die non in corpore,
setl in anima niorluus esl,, sic Chrislus dicit

Qui manducat meam carnem , et bibit meum san-

guineiu, Itabet vitam wlernam, non quod in corpore
siaiim aeicrnaliler vivat, sed ut animam quse prius
in Ad.un niorma fuil quam cprpus , per unilatem

tanti sacramenti resuscilaiam aslruat, ut scilicet

rectP ordine , ipsa quae. peccando a Deo , qui vita
**aeterna.est, divisa , prius fuil morltta , per coinmu-

nionem lanli sacranienli, iteruin conjuncta Deoet.
miiia credaiur, etsitsicuipiiiisrediviva, Quiaenim

peccandp Adam a Dep divisus est, ideo Deus ppst-
. moduin in morlu cprpprali , dividntini eum facit a

seipsp, «1:111cprporis ei apimae divisione cognosce-

ret, quia ipse ejus anima , Deo qui vera est vita,
non adl:ses;ssel. Qiiia igitur mos exterior, mortis

inlrinsccae lam erat figura quain pcena, ideoque hinc

ler.rendp ,1iinc monendo eral quaedani ipsius culpas
medicina. Si Deus prius alisiulisset poenam medici-

nalenr, qtiam cuipam mortiferam , incttrabiles non

redderet, quia ablaia poena magis condeleclaremur

culpse, el ita culpa vigenie el obstaute, nitllus divi-

P nserelinqueretur locus graiiae.Ciim igiturculpa mors

sit animse, inierim ptiniendaerat pertemporalis mer-

lis molesiiam , et src sananda per gratiam, ul iiUe-

rim in regno morlis amariludo passionum et labo-

rum , peccata excoqiiens-, purgaret , et ila gratia
roelestis yirtutiirn germinn, qno liberius eo ubcrius

inserens, nos vilse aelerna; reforinaret.

Propler peccatoruin igilur excoclioncm et purga-
tionem non erat interhn niors leinporalis auferenda,

sed aeterna , ne.aul immundi et impuri requiein pb-
tineremus illicilam, aut itubelles et itnmeriti, jusli-
ti:e reciperemus niercedem nobis indebitam. Non

enim esset diyinse discreiionis sequilaii condignum,
nt vel «ociaia sibi pefversotum iinmundilia suan

fuscaret purilatem , vel immeriioruin ignayiiim re-

_ muiierans , nulio magis merito hpmini quain lapidi
(anlsc suac glorise largifctiir dignitaiem. Ne ilaquc

peccati obsiitiaiioiic iiicurabiles fieremus, magna
sua gratia mnrtem npn absmlil temporalera ne in

seteriuiiu inpreretnur; yiiam selernam dislulit, ul roa-

jori eiiam merilo , majorique fructu reciperemus;

quia pro cerlo nisi iia esset, ad fidem Chrisli omnes

coiivol.ireni, tanlutmnodp propter praesenlis vitse

seiernilalem; etiladtiiii tanlae securitatis lorpore non

exercereniuf ad bonum , futurse gloriae Chrisii ma-

jus pmitterentlucrtim. Unde eliam Deus Adsemise-

i-icordiler prohibuit lignum vilse, dicens : Videte

ne forle sumat de ligno vilae. Quia si ille qoi in

(54) Alias Quod.
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aiiima pericral per ligrium iiiobedicntise, viveret
ctiam in carne snlernaliler per conccssum iignum
viiae , ex tolo periisset; dum carne seternaliter vi-

v.-ns, et in aniina peccando seiernaiiter rooriens, iri-

curabilis esset ut dacmones, vel eliairi posi hancvi-

lam cum carne victuri aeternaliter ut niali homiiies.

Mali enim eiiam in corpore viiani selernam habe-

bunt, quam tamen magis mortem dixerim, quia Deo

qui vere vila est, non placehunt,el ideo sine divina

gralia misera eis erit aelernitas, quia aeterna mise-

ria.

CAPUT VII.

Curn temporalibus merilis aiterna retribulio fiat.

Qiiaerilur ilefum quare selernilas fclicilalis vei

pcenseretribuatur teinporalibus merilis, recalus vel

jusliiiae?
Ad quod respondendum est, quia Deus non tem-

poraiem actionem sed perpetuam boni vel mali re-

munerat vel damnat voluntalem, quse si in selernum

viverel, in aeiernnm in suo prnposito permaneret,

ideoqiie jusie oelernitatem retrihulionis aelernilali

volunlatis appendit. Unde etiam cuin ul aitAposlo-

lus, passiones hujits lemporis non sinl comiignaead

fuluram gloriam, qna? revelabilur in nobis; quia si

ab initio mundi usque ad finein (Rom. vm, 18), non
modo quis prp Deo laborarel, sed el paleretur, non

tamen esset condignum, ul hoc teroporali commer-

cio.seiernitatem mercaretur, ne lamen malisdiutius

licerel peccare ad majorem sui poenam , ne eti.ini

honos in niundi exsilio taederet vivere, si nimia foret
cis dilaiio ad patriam, breviavit Deus htimaiiae vilas

dies propter electos, ne pravorum afflictione, vel ni-

Riio sno labore deficerent. Sed et ne mimitio tenipp-
ralis iaborisaliqnod aeterni pr.cmii videretur dispen-
dium, ipsius praecnrsoris sui vilam quo nemo major,

ipso lesle, surrextl, triginla duornm el semis anno-

rum essc vbluit, sui etiam ipsius , qtii supei-omnes

est, eodem intmcro consiimmavit, ul quia Deus non

curat ex quanto lempore, sed ex quanto corde sibi ser-

viatur,perfectionein merili non lempori ascriberet;
' sed virtuti. Ecce enim in tantillP tempore plenain
obedientiam Deo Putri scrvavit, quod niillus ab ori-

gine liuindi facere potuit. Etquis diulius eo vixisset,
si lemporisdiiitiirniiniem , el non vii tulein nierilo-

rmn perfectioni suflicere vidissel? Sed et qnomodo
Joamie neriio major suri exisset, cum abfaham, Isaac

el Jacob, et caeleros quamplures in obsequiis divinis

diutius laborasse conslet? Sed evideus esl pro cer-

to, quia etsi plurcs eo laboraverunt diuiiUs ,' nemo

fcrventiiis et puriiis qui tempore juventtitis sttaein-
ventus est in lentatione fidelis el forlis, quo caro

spirilui semper magis est rebeliis, adeo ul oceiden-

dus eliam Herodem increpare non metnerel in car-
ccre , quia fratri suo uxorem suam prxsumpsisset
tollere.

CAPUT VIII.
Cur paiiis-^in carnem,et vinum in sanguinemper se

consecreniur.

Qiiaerilurquoquc quare panis in carnem, vinuni

A iu sangiiinem per se corisecrentur, et illud per se

caro, et illud per se sanguis dicatur, cum in carne

toMisCliristus, ct in sangiiine lotus Christtts sumi

credalnr, nec tamen divisim duo Christi, sed in

ulroqtic unus solus Christus? '

Ad quod respondettir, qura iste mos inolevit rn

Ecclesia ab ipso Christo, qui corpns suiim ct san-

guinem divisim consecravit et. dedii, non ad divisio-
nem subslantiae suae, ut illi duos Christos accipe-

reril, cum in utroque tinum Cliristuin acceperint,
sed ad discreiionem figtirae, ut panis dutri dentibus

tcrilur, carnem Cbrisli in passione atlrilam, et dum
vinum in ora fidelitim furidiltir, sanguinem de latere
Chrisli fusum signaret.

Sed nec ideo corpus cl snnguis per se dicitnr,
" quasi corpus exanime, et sanguis effusits et divfsus

a corpore credi debeaf, ctiiri utruinqiie umis sit
Chrislus iinmorlalis, indivistis; sed in memoriam

passionis ejus ita dicitur, quia in ipso sacramenlo
morlem Domini anntintiare debemus. Unde etiam

aqua in sacraroento adiiilscetur, nori solum tlt cnpili
sno Chrislo, populuin ecclesiaslicum tiniri signilicel,
sed etiam ut aqttam quse de latere Christi cuin. san-

guine fluxii, repracsenlet. Diciintur autem duo di-
versa sacraroenta panis et yiiium , quanlum ad di-
versas suas species, cum tamen sinl uniiin, quar-

• ttiin atl iinara eamdem suam significatiPneiri. Unde

Augustinus sacrificium Ecclesiaedicit duobtis con-

fici, duobusque coiislare : tino scilicet sacramoito,
qtiia panis et vinum idem siguificani, et una're sa-

" cramenti, quia corpus el sanguis tihus esl Chrislus.

Alioquin non duobus, sed qiialuor constaret Eccle-
sise sacriftcium, essentque sicut duo sacrametila

panis et vinum , sic duse discreta) res sacrariienti,

corpus et sanguis, qttod est impossibile, CuiriChristi

corpus non sil exsangue et morluiun.

ldeo eiiam corpus et sangiiis divisim in sncra-'
; mcnto videntur, ut quia Clirisius pro nobis nioriniis

cst, nosqui corpore et aniina periefamns, corpus

per corptts, el animam per aniinam re.dimetis, cor-

pus et animam suam pro noslra redemptiorie in

inorle divisa fuisse signelur, duin corptts ejus in se-

pulcro jacuit, anima vero ad liberandas sanctofum

aiiimas nd inferna descendit. Cuni igitur in (ali my-

rjSterio corpus per corptts, anima aiitem Christi Si-

gnificanda esset pcr aliquam visibilem speciem,
niliil invenliim est in crealtuis, pe.r quod vicinius

et aplius reprsesenlareltir, qttain per sangttinetn ,

qui est sedes animse. In quo-eliam ut signeliir ani-

mas nostras et corpora, aniinae Christi et corpori
uniri et conformari deberc, simul corpus et sanguis
suniilur a fidclibus, ut stinipto corpore et anima

Chrisii, loto Chrislo lolus lioino, in aniraa' el cor-

pore vivificetnr; duiii ipsa caro Chrisli, til dictuin

est, non cxsanguis el mortua, sed viva et vivificatrix

creditur. Unde, ul ail Augustinus, nec caro sine

sanguine, nec sanguis sine carne, jure comniunica-

tur. Ilem Gelasius Majorico ct Joanni episcopis :

< Comperimus quod fluidam sumpta tanttim corpo-
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ris sacri porlione a calice sacri cruoris abslineaiil, j
qtii procul dnbio aut inlegra sacrainenta accipiant,
aut ab integris arceautttr, quia divisio unius ejus-
demqiie mysterii, sine grandi sacrilegio non potest

provenire (55). i

CAPUT IX.

Curcorpus Ghristi inagis contecretur in pane can-
dido quam nigro, vel cujuscuiique coloris, cum
sanguis consecretur in cujuscunque coloris vino.

Quseritur autem quarc in candido pane consecre-

Vir magis corpus Chrisli, quain iu nigro, vel cujtts-

cunque coloris, ciim sanguis consecrelur in vino

albo vel rubro, vel ciijiiscunque coloris.
• Pane quidem ciijtiscunque annonsesive coloris non

prohibelur fieri corpus Christi, si necessilas fnerit;
sed decet revera einn cauditlissimuni esse et inun- '

dissiinum si facullas non defueril, qui transferri de-
bel in splendidissimum corpus iminaculali Agni. Si-
cui eniin niticor et vetuslas in lali sacramento pro-
hibentur, ne irrogent sumenlibus fastidium, sic in

eo nibii debet esse, quod sumendi mintial deside-

rium.

CAPUTX.

Cur maqit consecretur corpus Cltrhli in pane azymo
quam fetmenlqlo.

Iiem quacrilur quare in azymo pane consecreiur

caro Cliristi magis quam iu fermenlalo, vel faecato,
cum sanguis consecrelur in vino seu defaecalo cl

puro, seu cum laece, ut musto de racemis statim

expresso? Quare igitur fsex vel ferinentum in pane
refuiattir, cum recipialur in vino quo idem sacra-
inentum conficitur?

Ut ergo supra diclum est, panis et vinum unum

saeramentum est; quia in utroque unus Cliristus

esi.utruni ergo ex azymo an ex fennentato pane

corpus Chrisli confici debeat inler Latinos et Grae-

cos magiia coiicertalio est, in tantum, ut illi islos

Azymitas, isti illos Fermentariqs quasi cujuslibet
liseresis notenl vocabiilo, cum latnen, ut mullisbo-
nis catholicis videtur, non sit contra fldem Chrisiia-

nam seu azynium seu fermentatum sacfificetur(56),
tum quia uirumque panis est, et sicul utrumque
vitam iransitoriam, sic corpus Chrisii dat selernam,
lum quia eiiam quamvis Christus de az-ymopane

corpus suuni feceril (forsitan non quia res quse lie-

bat hocexige.bat, scd quia ccena in qua hoc factum

est, panein alium non exhibebat), panem tainen fer-

nientatiun non prohibuit. Quamvis eiiiin in veteri

lege prseceptum sit azymuin panem in pascha co-

aiedi, ul pereum figuraretur Christus sincerus et

mundus fore, et nos eliam qui inanducaturi cra-

mus corpus ejus, simililer moneremur purgari ab
oroni fermento maliliae el nequilise; figura lamen
taii in pane illo non indigemus, de quo carnetu
Chrisli conficimus, quia qui de ligura velerj ad

vefitatetn transivimiis, azymam et purara carnem

Chrisli io quocunque pane consecrato sumimus.

\ Astruunt etiam, quia sicut ad invocalioiiem divini

nominis, quae in nullo sacrameiitoaiiiitillari crcditur,
sed sola per Dei gratiain omniain omnibusoperatur,
non obsiint vel prosunl sacerdoium merita, quo ma-

gis vel minus ftant ecclesiastica sacrameiila, sic nec

color, nec species aliqua panis el vini obest vel pro-

dest, quo minus vel magis corpus Chrisli fiat, dum

lanlummodo sitpanis etvinum, quorum substaniia,
ul Christus praecipit, in subsiantiam co.rporis Chri-

sti et sanguinis transeat.

Dicunl tamen Craeci Latinos injuste azyma im-

molare, cum azyma veteris lestamenti sit, et Chri-

stus omni vetustaie ablata, uipote pneseute veritaie

saltili huinauae superflua, non in azymo, sed in fer-

menlalo novum lestameiilum iiistiiuerit. Contendunt
D enim quia novum leslamenlum non perfecie insti-

tuisset, nisi omnino vetus lam in azymis quam in

cseteris suis ritibtts destiluisset. Deiestanliir ergo
Lntinorum sacrificia, qriia in eis ipsos judaizare re-

putant, imtnolando azyma.
Dicunl econtra Latini Cbristum in azymo parie

novuin testamentum instiluisse, quia cum xvi iuna

ad vesperum velus testamentum compleverit et no-

vum institiieril, fermenlalum in cunclis iiuibiis

Israel inveniri non licuil; quapropter quia coena

ipsa in qua hoc factum est panem lantuminodo azy-
mum exbibebat, azymo pane novum lestainentum

. inslituit. Quod si Christus non judaizando fecit, quis
nos etim imitnndo judaizare dixeril? Setl opponunl

P Gra?ciCbrislnm fermentalum panem mirabiiiier 9»)i

exhibuisse, sicut de quinque panibus legitur millia

hominuin pavisse.
Econira Latini: Quia hoc rairaculum eumfecisse

non legitur, licet potuerit, quod lamen fecerit nulla

aucloritate firniatur; prsesertim qui eotenus ita

legem servaverat, ut ex ea nec iota untim solvere

voluerit. Quia enim natus ex muliere, factus sub

lege, debitor legis exliterat; si eotenus legenisolvis-

set, legem transgrediendo peccator fieret, causaquc
nostrae salulis periret. Nisi enira pmnino innocenset

rnundus pro nobis imraundis el.injustis occtimberct,

non aliense, sedsuse culpx debituni.moriendo solve-

rel, et sic Adaepeccalo non deleto, regnum mortis

selernaenop.cessaret. Cum enim de observanlia azy-
D morum lex dieat :Quicunque fermentatum comederit,

peribit anima illade Israel (Exod. xn, 15), j'uslatn
occisionis suaecausanTJudaei invenissent, si eum ut

legis transgressorem punirent. Qui enim adversus

ettm tatn studiose tot falsos testes subornaverunt,

proditore ipso qui coenseinlerfuit deferente, lam ju-
stam causam non reticuissent.

Opponunl Graeci: Quia et si anfe passionem legis
debitof fuit, posl resurrectionem legi nihil debuil,

quia, ut ait Apostolus, Christtis resurgens ex mor-

tuis, jam notamorilur, mors illi ullra non domina-

bitur, quod enim vivit, vivit Deo. Quoniam igitur

post resurrectionem non legi, sed Deo vivit, ideo

(55) Apud Gratian. De consec. dist. n, c. 12,
p, 454.

(56) Haecesl vera sentenlia
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ipsenil jam legi debens, bapiismnni novae grntiae,

quod ante non fccerat, in remissionein peccalpriitn
iion Judaeis tanlii-m, sed et oninibiis gentibus pra-di-
cari ct praslari inslitiiit. Unde etiam astruunl. quia
eliamsi Christus panem nzyinum consecravei-il, non
tainen hoc iinitandiun sil in ipso, sicul nec circum-

risioiiem cum baptismate, nec cclebrationem veieris

paschse cutn novo tisiirpaunis : quamvis ipse iftiiie-

dialor novi lestanienti ac veieris, illud coutplenilo,
islud inslituendo, peragere sil dignalris; qnia anie

passionem quidem aliqtia novi teslainenii ac veieris

pr.isua digniiaie rite perfecii, sed post resiirrecfio-

nein oinni legnlis veiusinlis nmbralica siiperlhiitaie

reinnta, soiius gratiae veritalem omnibus inslitiiil.
. Dicrintecontfa Laliiii, quia revera boc salubriler

imiianduin est in ipso, quod Ecclesiae suae facien-

duin trndidii, excmplo, lesliihouio. prseceplo. Cum

cnim dixisset: Panis quem'egodedero, caro mea est

pro mundi vita, nzyimim pnnem benedixi.t, fregit et

dedit, dicens : Hoc est corpus menm qtiod pro vobis

tradeiur. Et addidit: Hoc facilein meam commemo-

rationem. Cumergo lestatus sit azymura panemcpr-

pus siium facium, ei sine excepiione praeceperit hoc

in sui memoriam facieudiim esse; quis, attestanle

Deo, non credat azymum panemcorpusChrisli lieri?

quisad lioc idein faciendum non obediai prsecipieiiti,
stib exemplo idetn faciendi? Si morliferum scissel

Chrisliis fidelibtts siiis fore de azyroo corpus sutuii

coiificcre, sicul cactera peccata ne lioc facereinus

inierdixisscl, vel snlteni facere non praccepisset.
Nunc aittem cum dixerit, Hoc facite, etazymumnon

exceperit, quis audet excipere quod ipse non exce-

pit? aut quis audct prohibere quod ipse in sacra-

mento suo nnn prohibnil? Sed ipse faciens, nos hoc

ipsuni facere prsecejiil. Cuni dicil, Hoc fucile, cou-

venienier siibaiidilur, ijuod ego; quis aeqtiecorape-

tenter subaudire andeal, sed non de hocunde ego?

Iteni, si mutandum est fermeiUalo azymum intiie-

tur eliam quolibet alioliquore vinum. Sienimvimim

recipiiur, cur azymum refuletur? cum sicul ex

azyino, sic ex vino Christus velus pascha linierit,

et iiovuin incboaverii, et niruinqiie nobis in sacra-

iiicnto suoseqne celebrandum tradiderit? Judaej.au-
lem aequeutantur in suis cseremoniis vino sicut et

azyino,Hoc utique Christus faciens, non fecit tan-

lummodo ul prseceptum de azymis in pascha ser-

varcl, sed etiam ul ferraentarios quos prsevidebat,

reprobans, azymilas approbarei; aul cerle si etiain

fermentarii approbarentur, ipse azymila, azymitas

pi-acponerel.Si enim divina sacramenta per eas ele-

nieiiioium species quac digniores sunt, celebrare

debemus, qiiempanemdigniorera|exislimabimus(57),

qiiain einn qnem el vetus lex ad signilicandam, et

Evangeliuin elegit ad exhibendara Dominici corpo-
ris veritaiein? ln lege azyimis panis afflictionis di-

viiitr, ulper hoc eliam nos, qtii meinoriam passioiiis
Chrisli iu sacrameiuO rccolimus, animas uostras

k affligere doccamur. In gratia enini, ut aitApostoIus,
non in fermenlo veteri, sed in azymis sinceritatiset
veritatis epulafi monemur (/ Cor. v,8), ui per azy-
iniim sinceri et puri esse debere signemur.

Quid igilurad conflciendum Chrisli sacramentum

dignius, qtiam illud quod et verilate et flgura, salu-

tcra omnimodis operalur? Nec tanien figuris uten-

les judaizare putandi sumus, quia licet in hoc idem,
faciainus quod Judaei, non tamen eadem causa fe-

ciintis qua el ipsi, qiiia non facimus ut judaismum
sefvemus. Ei cum ipsi suis iiguris futtira tanium

pm-tendant, non Christum per azymi figiiram qua-

leinctinqiie fuluruni signiftcaiiiiis, sed potins quotl
sine fermento, id esl, infcctione peccati ftiit illc

cujus corpus immolaltir, reprseseiilamus : et nos

ipsos, secundum Apostolum, tii eptilemiir uon in

fermeiilo maliliaeel nequitiae, sed in azymis since-

ritaiis et veriialis adirioiienius.

Cum ergo nos Chrislum non talem fiiluriim ut

Judaei, qui flguraut futiira et exspectanl, sed fuisse

purum, ut Christiani signilieemus, et rios lales ficri

qttalis ipse est, moneamus : in azymo frustra nos

repreheiidunt Graeci,nisi forle velint, ul quia velera

ifniisieruiil, in quibus futiinorum umbrse necessariae

erant, millis ftgtiris ulanlltr Cbristiani. Ubi esl

qttod ait Aposloliis : Consepulli sumus cum Christo

per bapihmum in mortem (Rom. vi, 4), si bapti-
- snius noii est nobis figura moitis Christi ct septil-

inrsc? Sed forte non eisdein nos uti voltint figuris,

rj qnibus illi ulunliir in suis caeremoniis?Sed si idein

vetatur azymuin quia eo uliintur Judsci iri rilibus

suis, ila eliam eorum vetetur fernienlauim, quia eo

ctiam titutilur Judaei iu sacrificiis suis. Unde in Le-

vitico : (ifferel panes fermentatos cum hottia gralia-

rum, qum offerlur propacificis (Levil. vn, 15). Ilem

iu eodem : /n Penlecoste offeretispanesprimitiarum
de duabus decimis siinilmfermeniatm (Levii. xxm,

17).

Quia crgo niilla ratio cogil til azyniutn a Cbristi

sacrificio repellaiur, digntim est ut quod Christ-js

insliluil, omiiis autem Ecelesia praeter Graecam ;i

primordio sui ex traditione principum Ecclesise,

Petri scilicet ct Pauli, celebravil, indesinenter

conservet, donefe Chrislus adi jtidicitim veniat,

Q sicut ipse insliluil. Si cnim quia Apbsloliis ail:

Velera transierunt, ecce omnia facta sunt nova

(11 Cor. v, 17), credantur trausisse omnia, etper-
iisse veieris lestaraenli institula, ibi esl dilectio

Dei el proxiiui, ubi sunt prsccepta Decalogi, ubi est

ordo levitarum et sacerdotii, dedicalio aitaris el

templi ? Hxc omnia ab illis ad nos tion deficiendo,

sed proficiendo transierunt. Encocnia, Pischa, Pen-

lecoslen, Quadragesimaro, quia in veteri lege in-

siiliita sunt, ceiebrari non desislimus; pontilices,

sacerdotes, levilas, reliquosque ecclesiaslicos or-

dines ad exemplum vcierum iiisliluimus, et caetcra

quainpltira in hunc niodttm.

(il AUasmstimabiniis.

83J D. ALCERI SCIIOLASTICj LEQDIENSIS 83£

LlBEft TERTIUS.

CAPUtPRljMCUM.

Qtiod tancti quibusdqm suh aucloritqtibus videnlur
atiruere, hmreticorum sacramenla esse irrita et
noxiai ',

"
!''''

Qtiia fle peccaloiihiis minislris, sed lamen eccle-

sinsiicts, quod vera et rata sacramenla celebrent

astriixinius, ntinc de exlra Ecclesiani peccntorilms
hsereiicis scilicel vej schismaiieis, quamvis non

raia, si saltem yera sint quse celebranl, videamus :
maxime quia sancti aliquibus in locis ea sacra-
merila esse negant, et potius ea sacrilegia Vo-
caiu. , •'

',• -
Et quiu de corppre et sanguine Dpinini, quod

prseseutis est negotii, major est dtibitaiio, de ipso,
ipso auxiliante, sed ei.de cscteris, prsesens fiat

dispttlalio. Posiiis ergo aiictoritatibus qiiibus sancii
haereticofum, sacranienta detestantur tnnquam ir-

rita, et quantum ad ipsos noxia, siibjuiigamus au-
ctoritates el raiiones quibns astruanlur, quanluin
ad Detim, vera et sancla.

Ail Augusliniis : « Extra catholicam Ecclesiam
veri sacrificii Ipcus non est.> Pelagius papa Yia-
tori etPancratio inier csclera:«A schismalicoruin

sacriliciis, poiius autem sacrilegiis absiinere debe-
iis.> item idem ad eosdem: «Non est corpus Chrisii

quod schismaticiis conlicii.» Itcm Augustiniis in En-
chiridio (cap. 5,1. VIj c. 196) :< Si quae ad Chri-
stcm pnrtinent cogilenitir, nominc lenus invenitur
Christus apud quoslibet hsereticos : re auiem ipsa
npn est apud eos.i llem Cyprianus (58) : «Conslai ,
eos oleuin unde baplizati ungunlur sanctificafe, et
eucharisliam apud illos ftcri non posse : ubi spes
nullaeum, et fides falsa, ubi oriinia pef mendacium

gerunlur. >Hem Ambrosius iri libro De initiandis
rudibus (De niysi., cap. 4, t. II, col. 530) : <Non
sanat baplismus perfidoruin, non miindal sed pol-
luit; qu,iain hariim diluvio aquarumi ad Deum non

approximattir.) Iiem Hieronymtts in Aggaettinpro-
jilictam (cap. 2, t. VI, c. 764): < Omne qttod fece-
rint hneretici, vel quod mihi obtiileriiit, vel vota vel

ciclera, coniaminaia ernnt in conspectti meo. Quain-
vis enim sanc-iavideanlur speeie sui, quaeofferuntur;
lamen quia iraclata siint ab illo qtii polluttis est in
anima, polltiuntur omnia.» liem 6. Gregprius iri

Dialogo (filt, ni, c. 3l,i. H, col. 345) : « Snperve-
nienie Paschalis feslivitatis die, ad Erminigildum per-
fldus paicr Arianum.episcopum misit, ut ex ejus
inaiiti sacfilcgae consccrationis commuuioiiem per-
ciperet, atque. per hoc ad patris gratiam redire
mererelur. Sed virDeodilecliisejus a se perfidiani
dignis incrcpaiipuibus reptilil. >Itein idem : «Cur
non pefpenditur quia bencdictio illi in maledictip-

A nem convertitur, qui ad boc ut (iat lia?reticns pro-
movetur?» Iiem ; <Sacerdotium illic subsislere
non arbilror. >, Ilem Cypriamis : <Ad baecomnia
accedil ctiam illud malum, iitaniislcs diaboli au-
deat euchaiistiam facere, cum nec sanctificari illic
oblatio possil, ubi' Spiritus sanctus non est.» Et

i paulo posl: «Falsa altaria el illicila sacerdoiin, ct

sacrilega sacrificia, et omnia adullerata fingentes :
inler etbnicos el publicanos compulentiir oinnes,
quos constat a charitate atque unilaie Eccl.esise
calholicac recessisse. Ergo omnia quae faciunt hse-
relici camalia sunt, inania et falsa. Non slatim

I siiscipienda et assumenda sunl, qnse jactaniur in
Cbrisli nomine, sed quae geruniur in Christi veri-
tale. Quomodo enim perficere quseagunt, et impe-

" trare aliquid a Deo possunt, qui contra Deum quod
e's non licet moliuntiir? > Item Gregorius in Mora-
libus (lib. xxm, c. 4, col. 733) : c Haereticorum sa-
crilicia Deo accepla esse nequeunt, nisi pro eis iini-
versalis Ecclesiae manibus offerantur.» Iiem idem

(lib. xv, cap. 3, n. 13, col. 1148) : 4 In una namque
domo agnus comedittir : qtiia in una catholicaEc-

. clesia vera hoslia Redemploris immolalur.»,
IIis omnibus aucloritalibus videntur s.incii

aslruere, extrar Ecclesiam ab hsereticis vel schisma-
ticis corpus Christi confici nbn posse cnm nec

Cliristus, nec Spiritus sanclus, per quera omnia

sanclificanliir, sil apud eos, nec locns sacrificii,
nec sacerdotium subsistal apnd eos : et ideo ofle-

r rant sncrilicia sacrilega, inania et falsa. Ad lioc
etiam accedit, qnod cselera sacramenta forma sunt

; taniitm el ligura sniictoriiin eflectiiiim, non ipsa
i veritas, possunique aptid hacrelicos vera qiiidem dici

; qtiantum ad formam, et inania et fnlsa, quaniutn ad
i eflecliis graliam, qtiam apud eos nOn coitferunt.

Sed sacramenlum corporis Chrisli ciim nuliate-

i nus sit sirie corpore Chrisii, si vcruni est apnd
. haereticos, nullaterius cst inane et falsutn apiid

cos, quin ubicUnqtie est sacrameiilum corporis
| Christi, ihi et Chrisiiis, qni non est inanis et

falsus, sed semper verus. Si ergosacrificium eorum

; est s.icrilegum, cu.m Cbristus sit sacriiicium, ergo
i Chrislus est sacrilegns. Si non est acceptum Deo,
i ergo Fiiius in quo sibi Pater compladuit, Patri npn
. D

estacceptus. Si norieslaccipiendum et asstimendtim
ab bominibiis, ergn ille qui adoiatidtis est ab aii-

; gelis, est ab hominibus reprobandus et respueu-
dus. -

i Quod de Cluislo, qui Agnris immacnlatus esi,
i seniire est ncfarinm, ul aiieno scelere aliqualenus
r eum credamus conlaminandum, qui Omriiapeccata

mundi solus oertulilel abstulit. Ne et«o aliquaie-

f58) Ita legitur in sententia episcoporum. 87 de hsercticis bapiizandis (inlcr opera S. Cypriani, pag..
530), qtiam damnavit sedcs aposiolica.
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nns de eo credatur hoc incoiiveuieiis, consenliunt.

Pelagio, quod non sil corpus Cliristi, quod scbis-
inaiicus conticit, et Cypriano, qtiod apud hscreticos
cucharislia fieri non possit, voluntque invocaiionem
divini uominis, quam Gregorius sacrilegam conse--
craiioneui vocat, in hoc irrilam duci, qui Cyprianus
dicit non slalira suscipi debere, quae jaclatur in

Cbristi nomine, sed quae geruntur in Chrisli veri-

late, ut duro oninino nihii csse astruunt, quod hse-
relici conficerevidentur, ignominiam illam a Christo

auferanl, quarn snncli de sacrificiis, vel caeteris hae-

reiicoruin sacrameulis atleslaniur.

CAPUT II.

Quoiisolius Dei sit, omnia sacramenta facere semper
vera el stiucta quanlum ad ipsum.

Sed si ita esl credcndnni, quam lale palcat in-
conveniens videamus. Priinura invocationera divini
nominis in sacramenlis suis annultari, credere uefas
est. Ait cnim Auguslinus ad Parmcnianum ( lib.

il, C. 6, t. lXcol. 32 ) : < Sacrificin, inqtiil, impio-
rlim exsecraiio est Doinino. Etenim iirique oflcrunt
illa. >Et post pauca .< Sacfiflcia ergo impiortim eis

ipsis obertint qui ouertiiil impie. Nam uinim idem-

que sacriflciuro propler nomen Domini quod invo-

catur, et semper sanctum est, el tale cuiqiie fit,
quali corde ad accipientlum accesserit. > llem iilerii
in homilia stiper Joannem 80 (n. 3, t. III, col. 703) :
< Unde ista lanta virtus csl aqiise, itl corpus tangnl
el cor abluat, nisi faciente verbo? Non quia dicitur,
sed quia creditur. > Ilem atl Donalisias : <Si Deus
adest sacrameiilis et verbis suis, per quoslibet ad-

iniiiislrenlur, et sacramenta Dei ubique recla siint,
et mali homines qtiibus nihil prosunt, iibiquc per-
versi siint, id esl intus et foris. > llem : « Ergo non

foris, sed ucc inttis qiiisi|iiain qui ex parle tliaboli

esi, potest in se vcl iu quoquam niactilare sacra-

mcnlum quod Christi est. >Quomodo enim posset
mactilare inalus quod non potcsl consecrare vel

raeliorare botuis, quod solus eflicit Cbristtts ct

nulliis alitis ? Si enim alitts efflcerel, jnin ad Chri-

Stum noii aliincret. Sed qttod bontim sine summo

bono esse posset ? Quamvis ergo oinnia sacramenla

Chrisli essedicanlur ct Ecclesi;e, non tnnieii ita tit

iu eis Ecclesia Chrislo, quasi par couferalur, scd

ul particeps Christi graiiae aslrtialiir, ut el solius

Chrisli sini, qiiaiilum ad polestaiem qua fiunt; et

Ecclesise,qtiantum ad ulililalem qua conferunliir,
ut in eis cl ille suaro exhibeal gratiam, et illa siiain

suppleat indigcntiam. Sciens enim Christus vol bo-

minum peccaia itnpedife, vel inerita non suflicere

ad vitam, sacrameniorum suorutn adhibuil graliam,
ut Ecclesia quod niiuus habet in merilis, ^divinis
credens suppleri sacramentis, quanlo in sua impor-
feciione Deo esset lnimilior, tanlo in superabtindan-
lia beneficiorum ejus fierel perfectior. Quod crgo

suisChrisligratia reservavil privilegiis, nihil dcbere

voluit ministrorum merilis vel ofliciis, scd quod
sunui est ita fecil sibi libere liberum, ul nec corum

A dignitate sit melitis, nec itfdigniiate dclerius, ne
vel -boni divino operi superaddidisse videanlur,
lanquam Deo meliores, ve| mali tninitere, tanquam
contra Dettm forliores, vel tanquam sint ipse Deus,

• suura omnino deputare qttod omniuo diviiiiiin est.
Ne ergo sacramenta Ecclesiaebonortim vel malonim

hominmn, sed solius Dei esse nslruntiliir, apud
omnes indiffercnler qunnliim ad se, vera ct sancta
esse credunlur ; ul ciiin npud omnes ab codem ca-
dem sinl semper, sicul Deus incommulabilis seipso

• nunquam pejor vel melior est, sic el sua sacrainenla
incommulabiliier apud ontues eadem nunqtiam
seipsis sint pejora vel meliora.

CAPUT 111.

R Quod sacramenla Chrisli pro meritis minislrorum
fieri credenda non sunl, ne pereat unilas sacramen-
torum et Ecclesiw.

Si enim pro meritis ministranlitim ajnnl hos vel illos
meliusvel pejusfleri pularenlur, jam non Christigra-
lise,sedeotum merilis ascribcrenlur.etcuin quidiibct
nunc pejus nunc melius, non idem sed diversum sii,

jain non starct uuiias baptismi vel corporis Christi;
quia baplisrous ejns in his vel illis melior vel pejor,
esset diversus, et similitcr corpus Chrisfi diversum.
Si enim a malo mala, a bono botta, a meliori me-

liora fierent sacramenta, nonne pro variis merilis

hominum, varia essent baplismata et Chrisii cor-

pora ? Et si multa corpora Cbristi, ergo non uniis
sed multi Chrisii; nec una Ecclesin, sed mtiltic,
quod est nefas. Et quia conslat mulios Christos non

C esse, tle unilale baptisini et Ecclesisevideanms, ut
de majori mngis pateat, quod de miiiori sacrameiiio

probabitur.
Ait Atigusiinus super Joannem homiiia 6 (n. (!,

col. 332) : < Per hanc potestatem quam Chiislus
solus sibi retinuit, el in neniinem miiiistrorurii
transftidit, qttamvis per ministros bapiizare dignaius
sit, per lianc stat unilas Ecclesiae,qtiaesignificatur
in columba de qua diclum est: Vna est columba
inea (Cant. vi, 8),una estmatri snse. Si enitn irans-
ferretur polestas a Domino ad noslros lol essent

. bnptismala quol ministri, et non starei umias bap-
lismi. Quamvis ergo bnptizent sive jusli sive in-

jttsti, non tribuitur sanciitas baptisnii, nisi illi stipt r

qtiera descendil coliitnba, de quo ilictum est: Ilic
est qui baptizat in Spiritu sdncio (Joan. I, 53). Pelrus

baptizet, bic est qui baptizal; Patilus bafptizel, hic
est qui baplizat; Judas baptizel, bic est qui
bapiizai. Nam si pro divcrsitate meritorum

baptismus sancitis est, quia diversa sunt merita, di-
versa erunt et baplisi«ala. Sed quomodo cum bnp-
tizal bonus et melior, non ideo isie bonum accipit
et ille melius, sed unuin est et sequaie qtiod aicepe-
runt: sic el eiini baptizat malus; quod datum est,
unum est, nec iinpar propter impares minislros,
sed par et sequale, propler hic esl qui bap-
tizat. >

Sed ne puietur dictum de his malis, qui vel igno-
ranlur aut tolerantur in ipsa Ecclesia, ait Augusu-
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nus ad Ctesconitini gra»iinalictim!(lib. u, c. 21, t.-IX,

c, 422) : <Si quteris qiiomodo baplizent quos dam-

navK Ecclesia, respondeo,siccosbapiizare, quomodo

baptizanl quos damnavit Deus, anlequam de illis

quidquam judicarel Ecelesia. i Item (lib. iu,<:ap. 5,
n. 6, c. 458): « Si inler bonos ininislros, cttmsit
alius alio nielior, non est melior baptismus qtii per
ineliorem datur, niillo modo est malus qui eliam per
malum datur, quia idem baplismns. dattir ; et ideo

pcr dispares minislros Dei iniinus aequale, qnia non

illorum, sed ejus esl. > Ilem'- itletn in iibro vi De

baptismo (cap. 1 •.. IX, col. 161) :•« Eliam corde

tardiorcs inlelligiinl baplismtim Chrisli ntilla per-
versilale danlis vel accipicnlis posse viol.iri. > lleui
idcm in 6 : < Illud elin hoiniiie juslo, et in liomine

iiijusto semper sanettim est, quod ncqtie alictijns
scquiiaie aiigelur, ncque alicujus iniquilate ininiii-

tur. i Ilem itlein in lihro iu De baplismo (cap. 2,
col. 113) : <Cathplica Ecclesia proplerea non debet

iierare baptismum qui apud baereticos datus est,
ne judicare videatur ipsoruin esse quod Chrisli

est, aul eos non habere, quod inttis cuni acce-

perini, amiltere ulique foras exeundo non pos-
stmt. Unus igilur idemque baptisinus Christi est

apnd omnes, bonos scilicel et malos, damnatos
el non damnatos, hsereticos et non hserelicos:
ila ul per dispares ministros munits Dei semper

sequale sit, quia non illoium sed cjus est, nec me-

lius nec pejus qiiaiiiuiii ad sanctiutem, nec ma-

jus nec iniinis quanliim ad veritatetn ; non a dante

vel accipienle violaltini, non recedenti ab Ecclesia

amissum, non redeunii iierandum, ut in quo nullius

lnomenii omnia hominum judicanlur merita, sola

Dei valere credatur graiia. Si enim pro merilis sttis

ab Ecclesia recedendo possenl ainiltere, permanentlo

obtinere, quod ipsi possent ronferre vel auferre,

ipsorum non Dei vidctur esse.» Item quod rece-

tlenli esset amissum, redeunti esset iterandum, fie-

renique duo baptismaLa, qiiibtis bis ren.-isceretiir

spirititaliier, semel natus carualiter. ltein, si qitod
sil apttd hsereiicos non esl sacramentum, quod cum

illis refiitaltir, ipsoruin non Christi esse judicatnr.
Ilem niinitllaltir apud eos invocatio divini nominis,
lleraiiiln til valeata Catliolicis ; sicqtte gralia Dei

jam quasi per se iinpotcns, qnod valel liomiuiiiii

meritis debet, jam ubi non grattiita, sed meritis ho

minuiii obnuxia, dtim apud haefeticos nihil sineme

rilis , apud Cnlliolicos aiilem opernlur isnlum pro

meriiis, et ita graiia jain non esl gralia.
Uniim igiiur idemqtie apud oinnes in sua veiiialc

crcdendiiin est essc baptisina, ut catholica cadem

iu sna unitate Ecclesia. Sicul enim umis est Pater

nosler qui est in rcelis, sic el sponsa ejus maicr

noslra Ecclesia una esl quae generat, sic et uniiiii

baplisnia quo gcncral; quia, licel diversse siut aquae
diversis locis et tetnporibus, non tamen confiieiiii

nisi unum haptisma in remissionein peccaioruin ;

qnia, leste Apostolo, unus Dominus, una fides, uiiun

bapiisma (Ephes. iv, 5). Similiter el diversi baptisiae.

A seirpcr iinuin baptisma.. Si ctiim qtint baptistae

lolpaires regenernre crcderenlur, esset regenera
lio generatione deierior. Generalio enim carnaljs ab

uno hoiuine coepit, ne contra se hiimana propagc

erigerelur, et a se dKidereiur per superbiani, si

non ab tino, sed ab isto et abillo melius et peju?
hahmssel originem primam. Quam nuillo delerin?

regeneratio spiritualis non ab uiio Deo, scd ab isto
et ah illo melius vel pejus fierei, si lot patres quot

baptislas hnberei. Seeunda eniin generaiio nihil ain-

plius conferens quam prinia. non ccelcstis sed ler-

renn, sicut et prima, dicerelur; filiique Ecclesise

terrenis pairihus rennti, quia (ilii Dei non esscnt,
nec haeredcs Dei, nec coliaeredcs- Clirisii liercnt,

quia in regcnerntione sua lanli patris nobilitate et

B h.eredilate oibati essciii. Ecclesia eiiam divisa tot

Patribiis, variorum schismatum confusione pericli-

taretur, dum ego Apullo, ego autem Cepha?, ego
atilem Pauli (/ Coryi, 12) ab omnibus ndulterinis

fiiiis, quasi in divisionem Christi petslreperetui-.
Et quse esset rhariias ubi non esset uuiias ?Cum igi-
tnr radix omniiim bonorum sil dileciio, Ecclesia sine

dileclionis tinilate omnium bonorura privarelnr et

merito et praemio.
CAPUTIV.

Quod Deus preliosa sacramenta in non pretiosis spc-
ciebusposuit, nun ulessenl vitia etabjecta, ted gra-
luita.

Ne ergo Ecclesia lot Patres habere videatur, qui-
bus Unilatem siinin dissipel, et a nohilitate cvelesii

degenerel, otnnia sacramenla solilts Dei creduniur

esse, quae quam gratuiia, qtiam milia, qtianiqiie
magnifica fecerit, sltidenmus perpendere, et cum

viderimus dc quanliilis relius qiianta Ecclesiae sna;

couferal, sisolius Dei sint ipsa, et per ipsa operari
manifestissiinum fiat. Oiiines sacrameiuales species
tiainra vel qnantitaie Sua ila ntillius aesiiinaiionis
stinl in pretio, ut ad sacrametitalem dignitateni
riullo stio assttrgcre vitleaiilur privilegio : nisi qttod
dttm nntiirnli siiiiililiidiiie sua ~effei;tussacramenla-

lis praelendtint umbram vel iniagiiiem, atl similem

saiicti Spiritus gratiam percipieiidam magis acccn-

iliinl el cerlilicant lidein. Yerbi gratia : In qnaluor

speciebus Ecclesite sacraraenla maxiine consislniii,

aqua scilicet, oieo, paneet vino. Aqua, licet omni-

j) bus sit riecessaria, iiulla tamcn sua venalitale est

preliosa. Oleiun verP, panis, et viiiiim in saera-

nienlo iia paucitaie sua effiigiiint prelii qtiantJta-

tem, ut nullain nisi in spiritnali graiia sibi vimii-

care videanlur utililatem. 0;-od tamen non ideo

fecil Deus, nt quia sacramema stta specie tenns

venalitali non stinl idonea, inagis vilia vidcanttir et

abjecta, sed magis gratuila, ul diini in eis niliil

videtur valere, nisi quodsniini est, omnes de eis sibi

soli habereiiluf gratise, qui in suis beneficiis no-

slram abslulit eXpensam ne gravaremur, suam

contulit incoiuparabileni gratiam, iithilarius juvare-
mur. Si enim in quibuslibet preliosioribus specie-
bus sacramenta sua Deus inslituisset, quaenaliu-a

el quaniilaie sua ita essent pretiosa, ut raundus
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totus non stitbceret ad ea comparanda, non quidcm
sacrameniorum essel digna comparalio, sed diflici-
lis el nnerosa pauperibusad ea fieret accessio. Ideo-
que ut gratia Dei omnimodo esset giatuila, in sa-
crainentalibtis speciebus non quacsivil dignitatem,
sed aplituditiem. Quia enim aqua exstingiiil, miiu-
dat, el candidat prse cseleris liquoribus, ideo eliiim

' in baptistnate, carnis inceniiva exsiinguit, peccato-
rum lam originalium quam acliialitim labem abluit,
imiocenliac candorem reducit: et diini sic coeleslis
Palris imaginem reformal, filios adoplionis regene-
ral. Oleum vero, quia atblelis est congruum, incen-
dioet lumini obnoxium, utconlra spiritualesncqui-
tias humana fragililas forlius munialur, oleo chri-
sinalis el baplismale et in confirmalione perungkur,
ulsic datus Spiritus geminse dileclionis, animam
fide illuminet, diiectionc inflainmel, spc ccelesti mu-
niat et roborel. Quia vero panis et vintim homirii

incorporatum, vita esl temporalis, ideo Chrislus
hoc sacramenlo nobis ianquam captit membris in-

corporaius fit vita aeterna fidelibus. His tribus sacra-
mcntis baptisrnus rite perficilur : ul quia in Tiini-
tatis notnine celebralur, Trinilatis eiinm fitlem siio
ministerio atleslans, per aquara Deo Patri nos rege-
neret, per rorporis et snnguinis Chrisli communjo-
nem Filio Dei ad viiiim nos coucorporel, per olei
iinctionem Spirilus sancti virtute confirutel, ul qtii
in inilio regeneralioiiis lanla Dei gralia indigni
pr.-cvenimur,non desperemus ad vilae palmani per-
duci, si cum eadem adniti voluerimus.

CAPUT V. (

Quod lanla sunt Dei sacramenta ut omnium homi-
num superent meriia.

Cujus ergo esl lantain confcrre graliam, nisi so-
iius Dei, qui in sacramcniorum suorum excelleritia
ila omnium superal merita, ut ad eorum dignitatem
vel potestatem aspirare omnino judiceniur indigna?
Quis enirii de filiis diaboli potest regenerare ftlios

Dei, nisi Pater Detts ? Quis peccalores justificare
potest, nisi qui pro peccatis noslris mortuus est
Christus? Et cum spirituale sitquidquid in baptismo
geritur, quis hoc potest peragere, nisi Spirilus
sanclus ? Frustra enim hoc in Triuitalis nomine

Deret, si ad alium queralibel a Trinilalis poleslate
transiret. Non ergo prsesumat homo sibi deputare, .

quod solius Dei est facere. Ail enim Aposlolus : Di-
risiones gratiarum sunl : unus autem Dominus, qui
operatur omnia in omnibus, dividens singulis prout
vult (1Cor. XII,4). Unde etiani Christus cum dice-
ret : A'is« quis rencitus fuerit ex aqua et Spirilu
sancto (Joan. m, 5), ,de iiiinistris oinnino laciiil,

quia dc tania gratia nihil ad eos altinere vidit.
Unde bcatus Atigustinus super Joannein (Tract. v,
n. 15, col. 327): < Sed dicil mihi lucrelicus : Non
habes baptismum, quia malus tibi dedil. Si malus

est, inquam, Chrislus, el malus niilii dedit. De
officiali noii disputo. Fuerint qualeslibet bomines,
ego a Christo accepi, ego a Chrislo baptizatus sum;
ego novi, quia docuit mc columba qnam vidit

i . Joannes. Sint jtisti ministri si voluni; sin auleni,
secuitim me facit magisier mens, de quo dixit Spi-
rilus ejus: Hic est qui baptiziit (Joan. i, 33). Si
fuerit jtisiiis minisier, computo eumciim Paulo, qui

, gloriani snam non quserit, dicens : Ego plantavi,
Apollo rigavit, Deus aulem incremenlum dedil (I Gor.

i III, 6). Neque qui planlat, ncqtie qui rigat est ali-
• quid, sed qtii incrememum dat Detts. >Qui fiierit
, superbtis minisier, cum Zabulo comptitatur, sed
; non contaminatur (loiitim Chrisli. Spiriiualis enjm

virttts sacramcuti ita est ut Inx, ct ab illtiminantli.s
pura excipilur, et si per immitndos transeat, non
inquilattir. Cum ergo, leste Aposloio, ministri nbri
sinl aliquid, sed Deus qui opeiatur onini.i in onini-

btis, quid ipsi cum nihil sint in Dci sacramenlis
i n operantur cum solus Deus operelur omnia ? Unde

iiem Augtisiiniis super Joannein : < Baplismus talis
est qualis est ille in- cujus poteslaie dalur; non

; qualis esl ille per cujiis ministerium dnlur. >
CAPUT VI.

Quod laico vel pagano bapiizare permillitnr.
Ut ergo ministris atiferretiir iiteiiiorum jaclan-

lin, conccdunt saneli si necesse sit laico, nec abne-

gnnt pagano baplizandi gratiam, quibus sine officio,
sine nici-iio iion tanliim quid periniiteretur, si lio-
miniim mei-ila vel officia ad baptizandum necessa-
ria videreuitir. Unde Gelagius papa, cap. 7: « Dia-
coni absque episcopo val presbytero bapiizare non

audeant, nisi prsedictis forle ofiiciis longius con-
Stitutis, si necessitas extrema coropellal, quod et

C laicis Chrisiianis facere plerumque conceditur. >
Iiem Isidorus: < Si quis per negligentiain ordi-
nelur anleqiiam baplizetur, debent ab eo baplizari
et ijise ullerius non ordinelur. Romarius enim pon-
lifex non hominem judical qui bnplizat, sed Spiri-
tuni Dei siibministrare bnpiisnii gialiam licet paga-
niis sit qui bapiizat. >ltem Nicolatts p-pa ad con-
sttlla Bulgaroruin, cap. 104 : < A qtiodnm til nudio,
nescilis iilruin Chrisliano an pagano, mulios in pa-
tria veslra baplizatos asseritis et quid inde sit
agendmii consulilis. Hi profecio, si in nomine Tri-
nitatis, vel luntiim in Christi noniiiic, sicul in Acti-
bus aposlolorum legiinus, baptizati sttiil: iimiiii

quippe idemque est, ttl sancius exponit Ambrosius;
constat non esse denuo bapiizandos. i Ne tameii
cxisiimetur lalis bapiisraiis esse impetrecttis, ait
econtra Augiistiniis De baptismo libro iv: < Potcst
dici alius alio doctior, alius alio magis vel iniuus

baplizalusdici non potesl. »

CAPUT VII.

Quod sangurnis effusione, vel sola fide baplhmus
completitur.

Sed ne sibi etiam attribuant officiales, laiciim
vel paganum saliem vicem sttara explevisse atten-

dant, graiiamque Dei ila liberam, ul nuliis ho-

minum meritis vei officiis astricia, quando vuli,

quomodo vult, cuicunque vult, seipsatn infiindai.

Cum enim conslel sanclos vel suo sanguiiie vcl

sola fitle baptizari, quid hic ofliciales suis altrs»
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bueiit meriiis, ubi nulius fungunlur miuislcriis ?

Ctnn ergo Detis sine illis baptizet, patet quia hic
solus est qui baptizat. Unde.Augusiinus De baptis-
mo, lib. IV (cap. 22, tom. IX, cpi. 139): < Ba-

ptismi vicein aliquando iuiplere passionem, de la-

trone illo, cui noii bnpiizalo diciiim est: Hodie
mecum erh in paradiso (Luc. XXIJI,43): beatus

Cyprianus non leve dpcumentiim assiimit; quod
eiiain alquc etiam considerans, invenio non tanlmii

passionem pro notnine Chrisli id qnod cxbaptisnio
deerat posse supplere, sed eliain.fidem conversio-

neniqite cordis, si forte ad cclebrandum mysicritini
bapiismi in angustiis lemporum sttccurri iion po-
lest. Neque eniin latro ille pro nomine Cbrisli cru-

cifixus est, sed pro merilis facinortim suoriun;

neqiie qtiia credidil passns est, sed diiin patitur
credit. Quanlitm ilaque yaleal etiam, sine yisibili

baplismi sacrameiito, qund ait Aposlplits: Corde

crediiur ad justitiam, ore autem confessio fit ad sa-

lulem (Rom.x, 10), in illo lalrouc-declarntuin

esl. Sedlunc implelitr iuvisibiliterj cuiu mysierimn

baptismi non contemplus religionis, sed arliculus

necessilatis excludil. Et, sicnt in illo lalrone quod

bap.lismi sacrainentp. defuerat, complevii Oinnipo-
teiitis benignilas, quia non superbia yel coiileniplu,
sed necessitale defiierat, sic et in infanlibus qui

baplizati moriunlur, eadem graiia Omnipolenlis

explere credenda est: qttod non ex impia volunute,

sed ex aelatis indigentia, nec cprde credere ad

jnstitiam, nec ore confiteri possunl ad salutem

(cap. 24, ,col. 140). Baptismus qiiidem potesl
inesse, ttbi cordis conversio defuerit;, conyersio
aiitem cordis potcst quidem iiiesse npn percepto

bapiistno, sed conlempto non polest. Neque ullo
modo diccnda esl conversio cordis ad Detiin, cttm

Dei saeramehium coiiiemnitur (cap, 25, col. 141). >

liem in libro Seiiieiitiaruni Prosperi : < Verus

baplismus conslat non tam abiutipne corporis
qua.in fidecordis, quemadmpduni docliina aposto-
lica tradit dicens: Fide mundans corda eorum

{Ephes, v, 20). Et alibi : Salvos facit. baplhma,
non carnis deposilio sqrdium, sed conscientim bonm

interrogaiio\in Deutn (1 Pelr. iu, 21). Ecce cum

Dominus dicat in Evangelio : Qui crediderit el ba-

piizatus fuerit, salvus erit (Marc. xvi, 16), et sola
fide sine baplismo saivantur homines ut lalro, el

solp hnptismaie sine fide ut pueri; sed tunc tan-

tum cumnon contempius religionis, sed arliculus

hecessitalis alteriilrum exclttdil. >Unde Isidorus De

officiis (lib. II, cap. 23, t. VI, p. 467, ed. Arev.):
< Parvuli alio profuenie bapiizanttir, quia adhuc

loqui vel credere uesciunt, sicul segri, niuti, vel

surdi, quorum vice alius profitetur, ut pro eis

respondeat dum baptizanlur. > Item Aiiguslinits
De liberb arbilrio (lib. iu, cap. 23, 1.1, col. 657):
« lllud perscruiafi liomines solent, sacramentum

bnptismi Chrisli quid parvtilis prosit, cum eo ac-

ceplo pleruriique mpriunlur priusquani ex eo qttid-

quani cognoscerc potuerint. Qna iri re satis pie

A recleqitc creditur prodesse parvulo eorum ftdem,
a quibus consecrantlns offertur. El boc Ecelcsue

cpmnientlat salubcrrima auctorilas, ut ex eo quisqtte
setitiat quid sibi prosit fides sua, quando in alio-